Conditio Sirenum

Plin.

Quid Lantè

Quid Pilosus

An Satyri

Monstra Afric.

Plin.

Hominum hostes Satyrorum specie apparebant Ethnices.

Ovid.

Vastitudo adorarentur Mela.

sum

Suntur patentes magis campi, quam ut prospici possint Panum Satyrorumque. Hinc opinio ea fidem cepit, quod cum in his nihil exiit sit, nulla habitantium sedes, nulla vestigia, solitudo in diem vasta, & silentium vastius, nocte crebri ignes micant, & veluti castra latee iacentia ostenduntur: crepant cymbala & tympana, audunturque tibie sonantes manibus humanis. Hinc percipio intelligitur, quod alitru Propheta: Pilosi saltabunt tibi.

29 Multa enim & varia congerunt in textum, quae discriminatim accipienda. Metaphorice usurpantur Sirenes, Lamiae, Onocentauri, Satyri, & Pilosi, quae quidem cuncta mendacia, sed ab hominibus maxime profanis credita, verèque Deumonia, quia cogenij præ dolis, videbantur & viscebantur illis figuris. Latine Lemures; Hispanice, Duendes, à Tragos, qui habitare solent in domibus vacuis, ac palatij dirutis de quibus fusc Fuentelapenna in Ente dilucid. in otij negotium, & Catonis vel severissimi ritum. Vel Stryges, ut placet Forerio, quae arte cacodemoni in horridas figuras mutantur; de quo ex professo Delr. in Magic. disquisit. In Africa solitudinibus omnium species obviae subinde sunt, momentoque evanescent: ait Plin. .cap.7. A Graecis dicuntur Eumenides, per antiphrasim Albæ Deæ Sophoc. quo supr. n. 20.

Satiri vel demones, vel Stryges.

Plin. Quae Alba Dea?

Sophoc.

Ar. Monr. Ates vocantur ac regilia, ut neque que sepe in solitudine, vel domibus vacuis.

Mela.

Stautus.

Maluend.

Expofitio 7. Genebr.

Desertum pro loco arido & sicco.

Quinam est locus? Cuius Deorum habetur? Intangibilis, neque habitabilis: nam horrendæ Deæ illum habent, terreque & tenebrarum filia.

Reliqua propriè debent accipi, ut Struthiones, Ululae, Ericij, Ibides, & Dracones, aliaque animalia nota vel ignota, quae signant Interpretes homines fugientia: sicut natura, le est terram non cultam studio laboris, repleti sentibus, tribulis, & paluris. Ar. Montan. comprehendit sub voce Ochim, subditque: Vivetras Docti omnes esse aiunt: in quarum genere mustela etiam sunt, Has scimus etiam, in ruinis & antiquis adfectis versari: ut potè quae lacertarum, murium, stellionum & aliorum immundissimorum animalium, & insectorum capti vivant. Totum propositum Propheta non solum est demonstrare Babylonis & Idumæ præ vindicta solitudinem; sed defolationis conditionem; igitur non solum sine habitatore, ita ut redigantur in arva, quae pascantur pecora: sed sine ulla profusus utilitate: In solitudine, in opprobrium, in desertum, in malecivissimam terram inhabitabilis & deserta, in qua nullus habitat, nec transiit per eam filius hominis; uti supr. diximus ex Ierem. 49. 13. Quare cum terra non habitata, sit ferarum cubilia, & ruinæ magnificarum domorum, daemones atque Magarum theatrum; iam non illa regiones, sed vastissimæ desertæ solitudines, in quibus dracones, simia, cerco-pitheci, ericij, struthiones, ibides, ibices, oryges, corvi, onocentauri, Pilosi, Satyri, Etani, Silvani, Panes (quibus præter effugiem nihil humani, ut ait Mela d. lib. 1. cap. 8.) Sirenes, Lamiae, Stryges, sub quarum specie vaferri cacaedemones. Hinc Apocal. 18. 2. dicitur: Cecidit, cecidit Babylon magna; & facta est habitatio demoniorum, & custodia omnis spiritus immundi, & custodia omnis volucris immunda & odibilis. Ubi profunditates, cavæ & caecæ speluncae; frequenter spelæa ferarum, cubilia serpentium; ita ut illa loca nec pecoribus sint apta: imò si prius habitata, postquam deserta, in illis apparere solent larvæ ac Lemures, formæ atque figuræ horribiles. Canit de expulfore Alcide Ethnicus lib. 3. Silvar. 1. v. 166.

Mentis animis opibusque: meos imitare labores, Qui rigidas rupes, infœcundaque pudenda Naturæ deserta domas, & vertis in usum Lustra habitata feris, sedæque latentia profers Numina: Lucius & tristia damna vetabo.

30 Maluenda in utroque Isaia testimonio pro Bestia, Dracone, Dæmone, legitur Sicci, additque: Hic accipi pro feris seu bestijs degentibus in siccis, aridis, arenosis locis: quales sunt Arabiae solitudines & deserta. Unde Dracones, quod natura aridi & sicci sint: ob idque frigidissimum elephatorum sanguinem appetant. Plin. lib. 8. cap. 12. Claret, cur via Hebraeorum dicatur Deserta quæ præ ariditate, & aquae penuria, non habitabantur. Num. 21. 5. Terra deserta & iniquosa, ut vidimus, num. 13. Genebr. Epithetum deserti aridi. Ar. Montan. in Ierem. 51. 43. Terra inhabitabilis & deserta, defolationis terra & siccitatis. Ezech. 19. 13. In desertum, in terra in via & siccitate. Acceptio genuina patet, Nahum. 1. 4. Increpans mare & exiccans illud, & omnia flumina ad desertum deducens: ubi desertum pro ariditate. Ex tus aquarum in sitim: Psalm. 106. 33. & Isai. 19. 5. Arefcet aqua de mari, & siccior Nilus desolabitur, atque siccabitur: de quo Plin. 5. cap. 9. It per deserta & aruentia. Terra igitur arida & siccis nonnum.

numquam gignit serpentes, quæis hominibus sit inhabitabilis: quæ de causa dicitur Il-rali: Eduxit te de terra Ægypti, de domo servitutis, & ductor tuus fuit in solitudine magna, atque terribili, in qua erat suspens statu adven. & scorpion ac d'psas, & nulle omnino aqua. Forer. in Isai. 13. Quæ in solitudinibus arenosisque locis (inquit) degant: cuiusmodi sunt ut Arabia deserta, & prope Mare rubrum, quamplurima vulgo: in P. finis bis Æthiopes. Quo intelligitur illud, Draconem (scilicet Pharaonem & eius exercitum suffocatum) debuisse escam populis Æthiopum: id est, serpentibus, qui in Æthiopia dicuntur populiquippe magis referta serpentibus, quam hominibus. Chald. Corpora eorum d' acombus. Maluend. Arentibus, scilicet. Novum in Scriptura non est multitudinem animalium vocari populos. De locustis, Joel. 1. 6. Gens ascendit super terram. De formicis, Prov. 30. 25. Populus infirmus. De cuniculis, v. 26. Plebs invadida. Sic alia. Usus tylo Lucan. lib. 9. v. 608. & 726. de quo infr. n. 33. 34.

Deut. 8. 15 Forer. Psalm. 73. 14.

Populus & gens animam d' animam d' tibus.

Numer. 22. 6.

Lucan.

Conditio diplosi. Idior.

Serpens aenis suspens in virga Moris formatus in speciem crucis. Veri. 8.

31. Ut per illa deserta, quæ præ multitudine serpentium, habitari nequibant, perire possent filij Israël; ductor erat columna nubis & ignis: quæ à locis, quæ caltra posuerit, expellebat serpentes. Unde de illa dicitur à Picinell. Mund. Symbol. lib. 16. n. 50. Libet, & arret. Sine contradictione est, quod dicitur in Phanon Manf. 36. filiorum Israël: Misit Dominus ignitos serpentes: quos fugaverat columna, immutato rediit in antiqua vivaria: ut plecterent audaces, etiam miraculorum detractores. Diplosis fuisse congruenter cogitatur, dum serpentes dicuntur igniti haud quia veloces ad instar scintillarum, aut quia percussos redigebant in colorem ignium: ut vult Comestor hic cap. 27. sed quia morsu idem areban. Diplosis genus aspidis (ait Iudor. 12. Origin. cap. 4.) Quæ Lat. nō Situla; quia quem momorderit, siti perit. In formam crucis fuisse perticam qua in antidotum & alexipharmacum elevatus est serpens æneus; cogitatur multi, quos hic videtur apud Lorin. & in Sapient. 16. à 5. addicte R. Hecados, uti refert Galatin. lib. 6. cap. 15. in virga mirabili, Thaumaturga Moysis, quæ fuerat excisa ab arbore vita, fuisse suspensum: & quæ modò sustinebat serpentem: in diebus Mefsie nobilissimè gesturatum fructum: tamen ascendendam quousque Helena Regina mirè in salutem invenit. Fides penes Auctorem. Hinc dicitur elevantis Pore eum pro signo. Figuram fuisse nostræ salutis & sanitatis; constat Ioann. 3. 14. & per prototypum fuisse saltem, ex cit. loc. Sapient. v. 6. Signum (non amplius) habentes salutis: qui enim conersus est; non per hoc quod videbat, sanabatur, sed per te omnium Salvatorem. Iuven. lib. 2. Histor. Evang. à v. 219. accinit:

32. Haud fugit Ethnicus salutis signum, ut sepe dixi Tom, prior. maxime apud Ægyptios; inter quos Sempens Basiliscus pro salute pingebatur (potissime in obeliscis & pyramidibus, ut patet in Tabula Bembina, apud expositorem Kircher. Tom. 3. Oedip. Copt. Syntagm. 1. Mensæ Isiac. cap. 1.) erecto corpore capite modo accipitri-no, modò humano; quia eius aspectum reliqua serpentium genera vereantur: ait Piet. Valer. lib. 14. cap. 9. Ovid. 6. Fastor. v. 734.

33. Ut quicumque fidem mentis penetrabilibus altis Illius ad Numen statuet, sub turbine secti Proculcet pedibus lethum, & trans sidera surgens Sublimis capiat donum inviolabile vita.

34. Usus & auxilio est anguis ab angue dato. Sub specie serpentis, signi quoque salutis, Esculapius ab Ethnicis cultus, & summè apud Romanos in Insula Tyberina, de quo multa diximus, in Ephemer. 1. Ianuar. à num. 16. Idem lib. 15. Metam. Fab. 50. fuccinit: Anguis.

35. Contulit, & finem specie celesti resumpta Luctibus imposuit, venitque salutaris urbi.

Adi Natal. Comil. d. lib. 4. cap. 11. & Gyrard. Syntagm. 7. à n. 50. Plin. lib. 29. c. 4. de Serpente. Italia ignota (arbitror extra Italiam non noto, de quo Alex. ab Alex. lib. 2. cap. 16.) inquit: In remedio est, si quis eiusdem generis alterum percusso ostendat. Pausanias mira refert de Sospole, Eleorum Numine, sub forma serpentis, à cap. 197. & cap. 34. ait: Commisso enim cum Persis prelio, Draconem inter naves conspectum memorant: de quo seiscitantibus Atheniensibus, Cybreum fuisse Heroa, Apollinem respondisse. Hoc fuit

Iuven.

Serpens etiam a pud Ethnicos signum salutis. Piet. Vale

Ovid.

Idem.

Plin. Proprietates & virtutes morsu medicinam. Paolan.

Cruce signa
ta à Moysi.
Ubi supr.

fuit quod post Genibus stulticia, salutis signum; sicut Hebrais scandalum, cum Moy-
ses in Tabernaculo formam crucis finxisset ex are, & populo dixisset: *Si figuram hanc
respexeritis, & credideritis, eius vi salvi eritis.* Lorin. in *Sapient.* loc. cit. Ideo aeneus
serpens erigitur & pro signo, aut in signum cunctis agris præ se fertur: quare nescio
quo enthusiasmo Plato in *Timæo*, ut notat contr. *Tripthon*, Iustin. dixit: *Quod decussa-
vit filium Dei. Quisquis fanatur*, ut ait Prudent. *Apotheos*, v. 567.

Plato.

Prudent.

Et profdest

Solin.

Descriptio
basilisci,
eiusque ve-
neri.
Solin.

Lucan.

Idè de dip-
satis.
Rhodigin.

Lucian.

Lucan.

33 Solitudo ergo per quam columna duce iter faciebant filij Israël, erat magna
atque terribilis: equidem propter siccitatem, ariditatemque terra à Chaldæo vocata
Sitis, in qua siccities & sitibundi serpentes: *Serpens statu adurens*, & (pro *Nimirum*)
scorpio ac *dipsas*: locus opportunus huiusmodi peli, quia *nulle omnino aque*. Illarum
solitudinem conditio, maxime Arabia Deserta, æmula monstrorum Africa: quæ ser-
pentibus adeo fecunda est; ut mali huius merito illi potissimum palma deturatur Solin.
cap. 30. Describit cuncta argute, egregie & eleganter Lucan. toto lib. 9. v. 710. So-
lin. d. Plin. lib. 8. à cap. 11. Textor. 7. Officin. cap. 40. & Maiol. Tom. 1. Colloq. 8.
Pro scorpione, alij legunt *Regulum*: de quo ibid. Solinus (& Plin. d. cap. 21.) *Solitu-
do* (ait) *inaccessa, incultaque & squalens, quæ basiliscum creat, malam inverris frigu-
lare. Serpens est penè ad semipedem longitudinis, alba quasi mitrali lineatus caput, nec
hominis tantum, vel aliorum animantium exitijs datus, sed terræ quoque ipsius, quam
polluit & exurit, ubicumque ferale sortitur receptaculum. Denique extingit herbas, nec
cat arborea, ipsas etiam coramipit auræ; ita ut in æra nulla alitum impunè transvo-
let, insectum spiritui pestilenti. Cum movetur, mediâ corporis parte serpit, mediâ ar-
dens est & excessus. Sibilum eius etiam serpentes alij perhorrescunt: & cum acceperint,
fugam quæque quoquò possunt, properant: quicquid morsus eius occiditur, non depascit
terra, non atrectat ales. Mustelis tantum vincitur, quas illic homines ingerant
cavernis, in quibus delitescit. Vis tamen nec defunctio quidem deest. Reliquias amplo
sestertio Pergamenti compararunt, ut adem Apollinis, manu insignem, nec arane inte-
xerent, nec alites involarent; cadaver eius reticulo aureo suspensum, ibidem locarunt.
Multa alia videris apud Nicandrum in *Theriac.* Lucan. d. à v. 724.*